
 
                         Area dei servizi tecnici e di supporto 
                         Settore Impianti e Sicurezza 
                         Ufficio Mappatura e Sicurezza 
 
 

 
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - Responsabile Unico del Procedimento: ing. Francesca Petrovich 
 

    Università degli Studi di Trieste                Tel. +39 040 558 7708-7717 
    Via Zanella, 2          Fax +39 040 558 3467 
    I - 34127 Trieste              stefano.viezzoli@amm.units.it 

 

Anno 2021   tit. IX   cl. 3   fasc. 1  
 
All: / 
 
 

 

Oggetto: Affidamento ai sensi degli artt. 31, comma, 8 e art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 
n. 50/2016 s.m.i e dell’art. 1 della legge 120/2020 del servizio attinente l’architettura e 
l’ingegneria per l’incarico per il rilascio di nuove SCIA per l’att. 58 (ed. Ra e Q) e 
verifiche protezioni attive e passive per rinnovo pratiche antincendio per gli edifici Q 
del comprensorio universitario di P.le Europa, palestra CUS di Via Fabio Severo 42/1 
ed edificio “W” di Via Weiss n. 21 - FASE 1 - CIG Z3A342D2AE 
Determina a contrarre 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI E DI SUPPORTO 

 

Visti  gli articoli 31 e 36 del D.Lgs 50/2016 s.m.i; 

Vista la necessità di procedere prima della scadenza naturale delle autorizzazioni in oggetto 
alla presentazione delle domande di rinnovo presso il competente comando dei VVF; 

Premesso che tra le risorse interne dell’Ateno non vi è personale in possesso di idonee qualifiche 
e competenze che possano svolgere tale incarico; 

Premesso che gli incarichi di importo inferiore a € 139.000,00 possono essere affidati in via diretta, 
secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016; 

Considerato che è stata richiesta tramite PEC prot. 150760 in data 19.11.21 la formulazione 
dell’offerta allo Studio ing. Fredi Luchesi già a conoscenza dell’ubicazione, delle attività 
presenti e delle caratteristiche generali degli edifici; 

Premesso che entro i termini previsti l’ing. Fredi Luchesi ha presentato offerta; 

Vista l’offerta economica, assunta prot.univ. 153872 in data 26/11/21, da parte dell’ing. 
Luchesi suddivisa in Fase 1 per un importo pari ad € 8.500,00 oneri fiscali e 
previdenziali esclusi e Fase 2 pari a € 2.500,00 oneri fiscali e previdenziali esclusi; 

Considerata l’urgenza dello svolgimento della Fase 1 con l’attuale assenza di Certificato 
prevenzione incendi per l’attività 58 (Istituti, laboratori, stabilimenti e reparti in cui si 
effettuano, anche saltuariamente, ricerche scientifiche o attività industriali per le quali si 
impiegano isotopi radioattivi, apparecchi contenenti dette sostanze ed apparecchi 
generatori di radiazioni ionizzanti (art.13 della Legge 31/12/1962, n°1860, sostituito 
dall'art.102 del DPR 12/02/64 n°185) presso l’ed. “Q” e l’ed. “Ra”, siti nel Campus di 
P.le Europa a Trieste; 

Considerato di procedere con detta fase 1 all’esecuzione della verifica preventiva del corretto 
funzionamento delle protezioni attive e passive a servizio degli edifici “Q” ed “RA” siti 
nel comprensorio di P.le Europa 1, della Palazzina W di via Weiss, 21 e della Palestra 
CUS sita in via Fabio Severo n° 42/1, per poter eseguire in tempo utile eventuali lavori 
di manutenzione necessari per poter procedere successivamente e prima della 



 
                         Area dei servizi tecnici e di supporto 
                         Settore Impianti e Sicurezza 
                         Ufficio Mappatura e Sicurezza 
 
 

 
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - Responsabile Unico del Procedimento: ing. Francesca Petrovich 
 

    Università degli Studi di Trieste                Tel. +39 040 558 7708-7717 
    Via Zanella, 2          Fax +39 040 558 3467 
    I - 34127 Trieste              stefano.viezzoli@amm.units.it 

 

scadenza con decorrenza da settembre 2022 con la istanza di rinnovo di Certificati di 
Prevenzione Incendi; 

Dato atto che al fine di garantire la copertura della spesa per l'anno 2022 si rende necessario 
imputare sin d'ora sul budget 2022 l'importo di euro 2.500,00 sulla 
UA.A.AMM.STS.16.22.10 – Interventi relativi alla sicurezza voce A.S.10.800.070.900 – 
Altri servizi vari COSTI-RINNOVO-CPI, nelle more della sua approvazione; 

Ritenuto  opportuno posticipare l’assegnazione della fase 2 € 2.500,00 oneri fiscali e 
previdenziali esclusi a conclusione della fase 1 e pertanto con l’utilizzo del budget 
dell’anno 2022 sopra menzionato; 

Accertato  che l’importo offerto può ritenersi congruo in quanto in linea con il mercato attuale; 

Accertata  la regolarità contributiva c/o INARCASSA prot. 155672 del 02/12/2021; 

Vista la richiesta inviata alla Procura della Repubblica per la verifica della posizione nei 
confronti del casellario giudiziale ns. prot. univ. 155240 del 01/12/2021; 

Viste  le dichiarazioni relative ai requisiti di ordine generale e la dichiarazione ai sensi della L. 
445/2000, assunte a prot. univ. 156021 del 02/12/21; 

Considerato che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale contenente gli 
elementi essenziali del contratto stesso; 

Considerato che l’affidamento del servizio in questione risponde all’interesse pubblico, concreto ed 
attuale, perseguito da questa Amministrazione, di portare a termine l’opera pubblica in 
termini di economicità, efficienza ed efficacia; 

 

DECRETA 

 

art. 1 -  di autorizzare, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., la procedura per 
l’affidamento dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria per l’incarico per il rilascio di 
nuove SCIA per l’att. 58 (ed. Ra e Q) e per rinnovo pratiche antincendio per gli edifici Q 
del comprensorio universitario di P.le Europa, palestra CUS di Via Fabio Severo 42/1 ed 
edificio “W” di Via Weiss n. 21; 

art. 2 -  di approvare, subordinatamente alla verifica della posizione nei confronti del casellario 
giudiziale, l’affidamento dei servizi di cui trattasi (Fase 1) all’ing. Luchesi Fredi P.za Giotti 
n. 8 – Trieste per l’importo di € 8.500,00, oneri esclusi (INARCASSA 4%, IVA 22%); 

art. 3 -  di far gravare la spesa relativa al contratto, pari a € 10.784,80 - oneri inclusi - sulle 
seguenti coordinate contabili:  

UO 000700 
UA.A.AMM.STS.16.22.10 – Interventi relativi alla sicurezza 
PROGETTO: COSTI-RINNOVO-CPI 
COAN: A.S.10.800.070.900 – Altri servizi vari 
 



 
                         Area dei servizi tecnici e di supporto 
                         Settore Impianti e Sicurezza 
                         Ufficio Mappatura e Sicurezza 
 
 

 
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - Responsabile Unico del Procedimento: ing. Francesca Petrovich 
 

    Università degli Studi di Trieste                Tel. +39 040 558 7708-7717 
    Via Zanella, 2          Fax +39 040 558 3467 
    I - 34127 Trieste              stefano.viezzoli@amm.units.it 

 

art. 4 -  di autorizzare fin d’ora la copertura della spesa pari a € 3.172,00 - oneri inclusi - nelle 
more della sua approvazione, a carico del Budget 2022, sulle coordinate contabili: 
 
UO 000700 
UA.A.AMM.STS.16.22.10 – Interventi relativi alla sicurezza 
PROGETTO: COSTI-RINNOVO-CPI 
COAN: A.S.10.800.070.900 – Altri servizi vari 

art. 5 -  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. 

art. 6 -  di incaricare l’Ufficio Mappatura e Sicurezza dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

 

 

Il Dirigente dell’Area 

Ing. Francesca Petrovich 
f.to digitalmente 

 


		2021-12-09T15:26:57+0100
	IT
	Francesca Petrovich




